
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32927 63Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 134/2015 - GABINETE, 
13 DE JULHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, nomeado por Decreto de 1º de 
janeiro de 2015, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
dispostas na Lei Complementar nº 062 de 24 de julho de 2007, 
alterada pela Lei Complementar nº 082 de 09 de maio de 2015, 
e posteriormente pela Lei Complementar nº 098 de 1º de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994, José Ribamar Nascimento dos Santos - matricula nº 
57193802-2, Rafaelle Cristina Fernandes Araújo - matricula 
nº 5916882-1 e Valdejane Lopes de Oliveira - matricula nº 
57228697-2 para sob a presidência da primeira, INSTAURAR 
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, na FAPESPA - Fundação de 
Amparo a Estudos e Pesquisa, a fi m de apurar responsabilidade 
de quem deu causa à terceirização irregular de mão de obra nos 
contratos nº 006/2008 e nº 001/2010 - FAPESPA/FADESP.
Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 13 de Julho de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 851760

PORTARIA Nº 135/2015 - GABINETE, 
13 DE JULHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, nomeado por Decreto de 1º de 
janeiro de 2015, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
dispostas na Lei Complementar nº 062 de 24 de julho de 2007, 
alterada pela Lei Complementar nº 082 de 09 de maio de 2015, 
e posteriormente pela Lei Complementar nº 098 de 1º de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, 
Rosinele da Silva de Oliveira - matricula nº 5902719-1, Adriano 
Queiroz Silva - matricula nº 55589542-3 e Eliane Guimarães 
Barbosa - matricula nº 5898226-2, para sob a presidência 
da primeira, INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA na 
FAPESPA - Fundação de Amparo a Estudos e Pesquisa, a fi m de 
apurar e identifi car os responsáveis pelo pagamento de bolsas a 
servidor público estadual no âmbito do Termo de Cooperação nº 
014/2009 - FAPESPA/SESPA.
Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 13 de Julho de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 851763

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
Data da Assinatura: 03/07/2015
Vigência: 03/07/ 2015 a 02/10/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da Vigência por 03 meses, e acréscimo de 25% 
sobre o valor total contratado (art. 65, § 1o LIC) e a alteração do 
servidor efetivo responsável pela fi scalização (Decreto Estadual 
nº 870/2009), além da atualização da dotação orçamentária (Lei 
4320/64).
Contrato: 014
Exercício: 2015
Valor: R$ 9.675,000 (nove mil seiscentos e setenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: ATLANTA RENT A CAR LTDA.
CNPJ01.135.910/0001-44
Endereço: Trav. 14 de abril, Nº 2288, bairro Guamá - CEP 
66.063-485, Belém/PA.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 851902

TERMO ADITIVO: 1º
Data da Assinatura: 03/07/2015
Vigência: 03/07/ 2015 a 02/10/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da Vigência por 12 meses, e acréscimo de 25% 
sobre o valor total contratado (art. 65, § 1o LIC) e a alteração do 
servidor efetivo responsável pela fi scalização (Decreto Estadual 
nº 870/2009), além da atualização da dotação orçamentária (Lei 
4320/64).
Contrato: 013
Exercício: 2015
Valor: R$9.499,98 (nove mil quatrocentos e noventa e nove 
reais e noventa e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 63.859.961/0001-76
Endereço: Trav. Apinagés, Nº. 1340-B, bairro Condor, - CEP 
66045-110, Belém/PA.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 851903

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 079,  DE  10 DE JULHO DE 2015

O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º  Exonerar o colaborador JORGE LUIS MARQUES LOPES, 

matrícula 8002339, da Função Comissionada de Assessor IV.
Art.2º Nomear o colaborador JORGE LUIS MARQUES LOPES, 
matrícula 8002339, Assessor IV, para Função Comissionada de 
Gerente de Divisão da Divisão Comercial - DCO, subordinada à 
Gerência de Negócios - GNE.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 10 de julho 
de 2015.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo 851724

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 032/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico, de nº. 017/
TJPA/2014.
PARTES: PRODEPA  E POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
OBJETO : Contratação de empresa especializada para Prestação 
de Serviços de Vigilância e Segurança Armada 12 horas diurnas 
nos Municípios de Jacundá, Pacajá, Santa Maria e Uruará.
2.2 - Os Serviços de Vigilância e Segurança Armada compreendem 
a mão de obra e o emprego de todos os equipamentos, 
armamento, transporte, ferramentas e EPIs necessários à 
execução dos serviços.
VIGÊNCIA : 10/07/2015 a 09/07/2016.
VALOR (R$): 414.643,20.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.4249-339037.
FONTE DE RECURSO: 0661.
FORO: Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 10/07/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO E CEP : Rua Amália Carmona, n.º 234, 
bairro Nova Brasília - Município de Santa Izabel do Pará - CEP 
68.790-000.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 14/07/2015.

Protocolo 851931

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 027/2013

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de informática que 
compõem o parque da PRODEPA e de outros sobre sua 
responsabilidade, com fornecimento integral de peças e 
componentes.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 600.000,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 029/2013.
PARTES: PRODEPA E LIP COMERCIAL LTDA - ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Renovação do 
Contrato; e
Reajuste e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 190.044,00.
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/07/2015 a 09/07/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1377.6622-339039.                   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Três de Maio, n° 
1594, Bairro São Braz, CEP 66063-388.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/07/2015.

Protocolo 851947

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº27/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SUPORTE TÉCNICO 
OFÍCIAL VMWARE, incluindo atualizações de versão de software 
e fi rmaware e reposição de componentes  de hardware, no 
período de 36 meses, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS.
DATA DA ABERTURA: 29 de julho de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
‘04.126.1377.6622- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no www.
prodepa.pa.gov.br

Protocolo 851687


